II. 2º Argumenta scripturistica.

Ipse Christus in verbis promissionis indicat se totum sumi. Postquam dixisset : « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem », addit : « Qui manducat *me* et ipse vivet propter me », ut innuat se totum Christum, Verbum incarnatum, Deum et hominem, contineri sub specie sub qua manducatur vel bibitur^{4.} Docet quoque se totum sub *una* specie contineri. siquidem omnes supernaturales effectus adscribit receptioni panis eucharistici : « Qui manducat hunc *panem*, vivet in æternum^{5.} »

Similiter **S. Paulus** recollit esse corporis et sanguinis Domini reum qui manducat *vel* bibit indigne^{6.}

1. *Decret. pro Armenis*, DENZ., 698.

2. Sess. XIII, cap. III ; DENZ., 876.

3. Can. 3 ; DENZ., 885.

4. JOAN., VI, 58.

5. *Ibid.*, 59.

6. *1 Cor.*, XI, 27.

Probatur ex **verbis institutionis**. Ut vera sint formæ verba, oportet ut contineatur in Eucharistia idem numero corpus quod in se existit cum omnibus suis proprietatibus, licet non in eodem statu. Atqui corpus Christi, prout de facto existit, est corpus vivum et integrum, simulque sanguini et animæ et divinitati conjunctum. Ergo veritas verborum formæ requirit ut contineatur in Eucharistia totus et integer Christus, cum anima et divinitate.

III. 3^o Traditio ecclesiastica et patristica.

Probatur ex **perpetua Ecclesiæ praxi**, quæ idem semper habuit suscipere Eucharistiam et suscipere Christum. Constat tum ex factis, v. g., deferendi Eucharistiam ad martyres sub sola specie panis, tum ex monumentis et picturis, quæ testantur conservatam fuisse Eucharistiam in domibus privatis sub una tantum specie¹.

SS. Patres eamdem doctrinam *æquivalenter* tradunt. Sic S. Ephræm exponit, *quoad rem*, dogma de concomitantia, dum docet contineri in Eucharistia ipsum Dei Filium, ita nempe ut qui despicit illum panem *et Filium despiciat*. « Qui illum panem despicit, aut spernit, vel contumelia afficit, *pro certo habeat quod contumelia afficit Filium, qui panem vocavit et realiter effecit corpus suum*. Sumite ex eo, comedite omnes, et in eo comedite Spiritum Sanctum : est enim vere corpus meum². » Asseruntur simul et *præsentia realis*, est enim verum corpus ; et *concomitantia*, nam adest ipse Dei Filius ; et *circuminsessio* personarum, nam adest etiam Spiritus Sanctus. Quam doctrinam alibi complet : « Glorioso itaque procedens descendit in panem ac vinum sanctificatione expertia, *et fiunt corpus et sanguis...* Et statim angeli commoventur videntes inter mortales *virtutem quæ sustinet creaturas, marium fines et regiones*, sacerdos minimus illum advocat, descendensque super altare illabatur. Mactat *secundam personam divinitatis, distribuitque hominibus Gigantem qui orbem terrarum ges-*

1. « Le pain consacré qu'on emportait à la maison était enveloppé dans du linge et déposé dans de petites boîtes appelées *arca* ou *arcula*, qu'on plaçait dans une niche ou armoire, parfois même dans un petit oratoire. » S. BOUR, art. *Eucharistie*, col. 1205.

2. S. EPHRÆM, *Serm. IV de Passione* ; edit. Romana, t. III, p. 424.

lal¹. » Asserit S. Doctor utramque naturam, scilicet *humanam*, dum loquitur de corpore et sanguine, et *divinam*, dum loquitur de secunda persona divinitatis; et *unitalem personæ*, nam est idem qui orbem gestat et qui mactatur; *transsubstantiationem*, nam panis et vinum fiunt corpus et sanguis; *concomitantiam*, nam sacerdos sub ipsis speciebus distribuit Gigantem qui orbem terrarum gestat.

IV. 4^o **Ratio theologica.** — Ubicumque sunt plura naturaliter conjuncta, posito uno, necesse est cætera poni simul. Atqui corpus Christi est naturaliter conjunctum cum sanguine et anima et divinitate. Ergo, posito corpore, adsunt et sanguis et anima et divinitas simul. — Argumentum ex se liquet; sed major est probe intelligenda, scilicet de conjunctis adæquate et cum mutua ad invicem connexionem. Si autem duo sint ea ratione conjuncta ut unum excedatur ab altero et ab ipso dependeat, ubi ponitur id quod dependet, ponitur et alterum, at non vice versa: sic, ubi est caput, ibi est anima; at non e converso ubi est anima ibi est caput, quia caput ab anima exceditur, non anima a capite; et similiter, in præsentem, ubi est corpus ibi est persona Christi, non autem ubi est persona ibi est corpus.

V. **Secunda conclusio:** Ex vi sacramenti seu vi verborum solum Christi corpus ponitur sub specie panis et solus sanguis sub specie vini: cætera autem per concomitantiam continentur (aa. 1 et 2).

PROB. I^a PARS. — Constat ex Concilio Tridentino jam citato.

Probatur etiam **ratione**. Id dicitur vi verborum aut vi sacramenti poni et contineri, quod verbis formæ expresse significatur et in quod fit conversio. Atqui verba formæ « Hoc est corpus meum » significant expresse solam corporis positionem, nihil aliud, et in solum corpus fit conversio panis; similiter forma « Hic est calix sanguinis mei » non nisi positionem sanguinis significat expresse et in solum sanguinem fit conversio vini. Ergo stat conclusio. — Majoris

1. Illm. RAHMANI, *I fasti della Chiesa patriarcale Antiochena*, Roma, 1920, pp. VII ss.

ratio est quia verba efficiunt quod significant, ac proinde illud tantum vi verborum ponitur quod vi verborum significatur; et, quia verba sunt conversiva elementorum, id præcise vi verborum ponitur in quod fit ipsa conversio.

PROB. II^a PARS. — Illud per concomitantiam poni dicitur, quod, licet non exprimaturs verbis consecrationis, habet tamen *realem ac naturalem connexionem* cum eo quod vi verborum ponitur. Atqui cætera quæ ad Christum pertinent sunt cum corpore naturaliter connexa: anima quidem et sanguis, quia Christus resurgens non jam moritur nec ejus partes dissociantur; divinitas etiam est connexa propter unionem hypostaticam, vi cujus Verbum quod semel assumpsit nunquam dimisit.

VI. **Concomitantia sumi potest stricto et lato sensu.** — *Stricte* accepta designat præsentiam realem quæ provenit ex unione cum termino primario et formali conversionis in unitate suppositi. Quo sensu, sola persona Filii est in Eucharistia per concomitantiam, non autem Pater et Spiritus Sanctus, quia non conjunguntur cum corpore et sanguine. — *Late* accepta importat præsentiam necessariam, quocumque modo contingat, cum eo quod est præsens per concomitantiam proprie dictam. Et sic Pater et Spiritus Sanctus sunt præsentés in Eucharistia, quia, licet non sint conjuncti cum corpore et sanguine, propter tamen circuminsessionem sunt inseparabiliter cum Filio, qui conjungitur corpori et sanguini et est in Eucharistia per concomitantiam proprio et stricto sensu.

Hac explicatione adhibita, solvitur controversia inter theologos, quæ est potius de nomine¹.

VII. **Quid sit corpus quod ponitur vi verborum.** — Verba « *Hoc est corpus meum* » significant tantum corpus ut constans ex materia et forma, abstrahendo a forma determinata: sed, quia in concreto semper est forma propria, hæc determinatur ex *statu* in quo est corpus Christi in propria specie: si ponitur corpus mortuum, est forma cadaverica; si ponitur autem corpus vivum, est anima ut dans esse corporeum. — Nomine enim corporis non venit

1. Cf. GONET, disp. V, a. 1, n. 16.

materia prima cum accidentibus, quia hæc nec est nec esse potest corpus, sed corpus est compositum ex materia et forma; nec etiam venit materia prima cum forma corporeitatis, ut volunt Scotistæ, cum illa theoria unitati compositi humani officiat; nec demum venit complexus atomorum vi naturalis cohæisionis adunatorum, quia inde unitas substantialis everteretur in composito humano¹. Ergo venit, ut diximus, compositum ex materia et forma, quæ quidem forma determinatur in concreto ex statu in quo est corpus Christi in propria specie.

Anima dupliciter consideratur: ut est forma corporea dans esse *corporeum*, et reduplicative ut anima, quatenus dat esse *animalum*. Sub priore respectu, anima Christi in præsentī statu ponitur vi verborum et in ipsam convertitur forma panis². In triduo mortis non fuisset anima, nec vi verborum nec per concomitantiam, sed fuisset solum forma cadaverica. Anima autem formaliter ut anima et dans esse animatum, de quo respectu unice agit Concilium Tridentinum, est in Eucharistia per concomitantiam³.

**VIII. Totus christus præsens est sub singulis specie-
rum partibus, sive sint divisæ, sive continuæ (a. 3).**

PRIMA PARS, scilicet Christum esse præsentem sub singulis partibus, *separatione facta*, est DE FIDE, ex **Concilio Tridentino** (canone jam citato). Idem testatur professio fidei Orientalibus præscripta a **Benedicto XIV**: « Sub unaquaque specie et singulis cujusque speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri⁴. »

Probatur ex **facto Christi** calicem consecratum Apostolis distribuētis, ex quo manifeste colligitur sub qualibet parte speciei vini sumptum fuisse integrum Christum.

1. Quapropter, inter theses quas S. Congregatio Studiorum approbavit ut *plane* continentes sancti Doctoris principia et promuntiata majora, hæc habetur: « Eadem anima rationalis ita unitur corpori, ut sit ejusdem forma substantialis unica, et per ipsam habet homo ut sit homo et animal et vivens et corpus et substantia et ens. Tribuit igitur anima homini omnem gradum perfectionis essentialē, insuper communicat corpori actum essendi quo ipsa est. » Prop. 16.

2. S. THOMAS, III, P., q. lxxv, a. 6, ad 2.

3. Cf. Card. ZIGLIARA, *Psychol.*, lib. II, c. II, a. 2, n. 11; et nostr. *Curs. Philos. Thomist.*, III, 189.

4. DENZ., 1469.

Probatur etiam **ratione theologica**. Vi consecrationis tota substantia panis convertitur in corpus Domini et tota substantia vini in ejus sanguinem, ac proinde ibi est tota substantia Christi ubi erat tota substantia panis et vini ante consecrationem. Atqui ante consecrationem tota substantia panis vel vini erat sub qualibet parte. Ergo post consecrationem tota substantia Christi est sub singulis partibus. Illa ergo doctrina plene innotescit ex notione substantiæ, quæ illam rationem suscipit, ut possit esse tota in toto et tota in qualibet parte¹. — Confirmatur. Divisis partibus, vel Christus in nulla invenitur, vel sub una tantum, vel partim in una, partim in alia, vel denique totus et integer sub omnibus. Prima hypothesis nullo sensu defendi potest : nam Christus tamdiu remanet, quamdiu persistunt species, quæ quidem post divisionem remanent. Secunda hypothesis eodem jure excluditur, cum species remaneant in unaquaque parte nec ulla concipiatur ratio cur sit Christus in una potius quam in alia parte. Tertia hypothesis impossibile inducit, quia, si est partim in una, partim in alia, dividitur Christi corpus in Eucharistia, quod fides excludit : *Nulla rei fit scissura*. Remanet ergo ultima hypothesis, corpus totum et integrum sub singulis partibus contineri².

PROB. II^o PARS, scilicet Christum in qualibet parte etiam ante divisionem contineri totum. Est **DOCTRINA OMNINO CERTA**.

Concilium Tridentinum, licet in can. 3 addat « separatione facta », in capite tamen tertio absque ulla distinctione asserit contineri totum Christum : « Totus enim et integer Christus sub panis specie et sub quavis ipsius speciei parte totus item sub vini specie et sub ejus partibus existit³. »

Probatur **ratione theologica**. Fide certum est Christum esse totum sub qualibet specierum parte, separatione facta. At esse nequit totus sub singulis partibus, separatione facta, nisi esset totus sub illis ante divisionem. Ergo et ante divisionem est præsens totus sub singulis partibus. Ratio minoris est quia præsentiam Christi in Eucharistia

1. Recolantur principia thomistica de modis quibus aliquid potest esse in loco. *Curs. Philos. Thomist.*, vol. II, 193-203; vol. III, 191 ss.

2. Cf. Commentatores S. THOMÆ, in h. l.

3. Sess. XIII, cap. III et can. 3; DENZ., 876 et 885.

non facit fractio, sed consecratio : esset novum et inauditum miraculum, si divisio novam operaretur transsubstantiationem et ipsi consecrationi æquipararetur. Nisi ergo jam adesset Christus totus ante divisionem sub singulis partibus, nec postea præsens fieret. — Confirmatur. Cum Christus sit præsens per transsubstantiationem totius substantiæ panis in corpus, ibi adest substantia corporis post consecrationem ubi erat antea substantia panis ; ac proinde, de quacumque parte hostiæ verificatur hæc designatio : *hic panis*, ibi est corpus Christi. Sed ante divisionem verificatur de quacumque parte hostiæ designatio : *hic panis*. Ergo etiam ante divisionem continetur corpus totum sub qualibet parte hostiæ.

IX. Inde tamen non sequitur Christum esse pluries actu in hostia (ad 1). — Christus enim est in omnibus hostiæ partibus ad modum substantiæ, quæ est tota in toto et tota in qualibet parte. Atqui esse sub omnibus partibus ad modum substantiæ non est esse pluries actu ; sicut anima, quæ est tota in qualibet corporis parte, non dicitur tamen esse pluries actu in corpore humano. Ergo corpus Christi non est pluries actu in hostia, licet dicatur esse totum in tota hostia et totum in qualibet parte. — Hæc loquendi formula excludit directe modum existendi corporum, in quibus totum toti et pars parti respondet, dum corpus Christi in Eucharistia ad modum substantiæ existit.

X. Utrum tota quantitas dimensiva corporis Christi sit in hoc sacramento (a. 4). — Docet Ecclesia *integrum* Christum in Sacramento contineri. Hæc porro integritas potestne intelligi absque quantitate dimensiva cæterisque accidentibus corporeis ? Probandus nobis non est dicendi modus quorundam recentiorum, qui nobis Christum exhibent ceu quantitate dimensiva et materialibus accidentibus orbatum¹. — Doctrinam veram tradit Angelicus, in hoc art. 4.

XI. Conclusio : **Tota quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento, non quidem vi sacramenti, sed per concomitantiam.**

PROB. I^a PARS. — Illud vi sacramenti ponitur, in quod

1. Cf. *Diction. théol. cathol.*, art. *Eucharistie*, col. 1345.

terminatur conversio. Atqui conversio terminatur ad substantiam corporis Christi, non vero ad accidentia, siquidem remanent accidentia panis et vini. Ergo quantitas et cætera accidentia Christi *non ponuntur vi sacramenti*.

PROB. II^a PARS. — Quæ sunt Christo realiter et naturaliter conjuncta non separantur in hoc sacramento, sed ibi sunt per concomitantiam. Atqui quantitas dimensiva est realiter ac naturaliter conjuncta corpori Christi. Ergo est in hoc sacramento *per concomitantiam*. — Et præcise, quia quantitas est ibi per concomitantiam seu propter connectionem quam habet cum substantia, debet ibi habere, non modum proprium, sed *modum substantiæ*, in eo situm ut tota in toto et tota in qualibet parte existat. Hinc maximum discrimen inter modum quo est quantitas panis et modum quo est quantitas corporis eucharistici : quantitas panis est ad modum proprium, et ad locum per proprias dimensiones comparatur ; quantitas vero corporis Christi est in Eucharistia ad modum substantiæ nec ad locum applicatur per proprias dimensiones.

XII. Non supprimitur ergo in corpore eucharistico quantitas, sed tantum effectus secundarius, qui est occupare partem determinatam in loco. — Essentia quantitatis est habere partes distinctas in se, ita ut una non sit alia et sit extra aliam, v. g. ut caput non sit collum nec collum sit pectus. Ex hoc porro quod quantitas habet partes extra partes, *sequitur* ut una pars naturaliter sit extra locum alterius et una pars ab eodem loco aliam excludat.

Sed, quia *sequitur* tantum ex natura quantitatis, est tantum effectus *secundarius*, quem potest Deus suspendere. Sic igitur in Eucharistia tota quantitas adest quoad essentiam habetque suam extensionem internam, licet non habeat extensionem localem. Aliis verbis, in corpore Christi unaquæque pars est a cæteris distincta : caput non est collum et collum non est pectus ; sed et caput et collum et omnes partes in eodem consistunt loco. Unde quantitas dimensiva est ibi per modum substantiæ, quæ tota est in toto et tota in qualibet parte¹.

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.* II, pp. 181 ss., 197 ss.

XIII. De integritate Christi cum suis omnibus accidentibus.

Philosophia thomistica igitur multa subsidia nobis præbet, ad miraculi intelligentiam. Hinc etiam haud ægre concipimus quomodo corpus Christi, nedum sit mutilatum aut mancum, INTEGRUM contra consistat et perfectum, cum sua quantitate et cæteris accidentibus corporeis; quæ tamen locum non occupant, sed divinitus existunt ad modum indivisibilis substantiæ.

Concludamus ergo cum Angelico : « *Ex vi realis concomitantix est in hoc sacramento TOTA QUANTITAS DIMENSIVA corporis Christi ET OMNIA ACCIDENTIA EJUS.* »

ARTICULUS SECUNDUS

UTRUM ET QUOMODO CORPUS CHRISTI SUBJACEAT LOCO ET MUTATIONIBUS

AD ART. 5-6 Q. LXXVI S. THOMÆ

I. Proprie loquendo, corpus Christi non est in hoc sacramento ut in loco; dici tamen potest aliquo modo esse in loco specierum, quatenus est realiter præsens ubi sunt species consecratæ (a. 5).

PROB. I^a PARS. — Ille proprie in loco esse dicitur, qui est ibi vel ad modum quantitatis dimensionis vel ad modum substantiæ sed definitive. Atqui *neutro modo* est corpus Christi in Eucharistia. Ergo corpus Christi non est proprie in Eucharistia ut in loco. — Prob. min. *Prior modus* duo requirit: et ut locatum habeat dimensiones et ut comparatur ad locum per dimensiones proprias. Atqui, licet corpus Christi habeat dimensiones, ut jam vidimus, non tamen per illas comparatur ad locum, sed mediantibus hostiæ dimensionibus sub quibus latet. Ergo non est in loco ad modum quantitatis dimensionis. Neque etiam *altero modo*. Est in sacramento ad modum quidem substantiæ, at non definitive. Quod enim est definitive in loco ita coarctatur in uno loco ut nequeat alibi esse. Porro Christus ita est sub una hostia ut possit sub aliis innumeris simul esse. Ergo non est in loco definitive.

PROB. II^a PARS. — 1^o Ex modo loquendi **Concilii Tridentini** asserentis Christum esse præsentem sacramentaliter in Eucharistia: « Neque enim hæc inter se pugnant ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in cælis assideat juxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis *sacramentaliter præsens* sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione quam, etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata assequi possumus et constantissime credere debemus¹. » — 2^o **Ratione theologica**. Illud esse

1. Sess. XIII, cap. I; DENZ., 874.

aliquo modo in loco recte dicitur quod continetur sub illo quod est proprie in loco. Atqui Christus continetur sub speciebus quæ sunt proprie in loco. Ergo corpus Christi dici recte potest esse aliquo modo in loco, ratione specierum.

II. Quæ præsentia est omnino singularis. — Distinguitur et a modo quo præsens est corpus in cœlo, ubi verificatur præsentia circumscriptiva; et a modo quo accidentia eucharistica sunt in loco, siquidem a loco circumscribuntur; et a modo quo substantia panis erat in loco, nam hæc comparabatur ad locum mediantibus *propriis dimensionibus*, quæ in ipsa erant ut in subjecto, corpus vero Christi est in loco mediantibus dimensionibus *alienis*, quæ ipsi nullatenus inhærent. — Quia ergo illius præsentia non aliud invenitur exemplum, dicitur *præsentia sacramentalis*, quæ est mirabile quoddam divini amoris inventum...

III. Corpus Christi in Eucharistia non potest localiter moveri per se, bene tamen per accidens ratione specierum; sed nulli mutationi intrinsecæ subjacet: unde, præter motum localem, vel nullatenus vel nonnisi improprie de corpore Christi prædicantur mutationes quæ in speciebus accidunt (a. 6).

PROB. I^a PARS. — Id per se movetur localiter, quod est per se in loco; quia enim motus localis est transitus de loco in locum, moveri per se supponit esse per se in loco. Cum igitur Christus non sit in hoc sacramento sicut in loco proprie et per se, nec movetur per se. — Attamen, sicut anima movetur per accidens ad motum corporis, recte dicitur moveri Christus per accidens ratione specierum. Ratio est quia Christus est præsens sub speciebus tamquam contentum sub continente, licet non circumscriptive; unde, sicut moto continente movetur contentum, ita dici potest corpus Christi elevari, transferri, etc.

PROB. II^a PARS. — Mutatio intrinsecæ contingere potest vel per se, quando dissolvuntur partes essentialis quibus res constat; vel per accidens, ad corruptionem subjecti, sicut perit muri pictura ad destructionem muri. Atqui corpus Christi in Eucharistia non corrumpitur per se, quia ipsius partes non sunt amplius separabiles; nec per accidens, quia non pendet ab aliquo subjecto. Ergo nulli mutationi intrinsecæ subjacet corpus Christi in Eucharistia.

IV. Regulæ de triplicis generis mutationibus¹.

Ut doctrina plene intelligatur, recolendum est triplicis generis esse mutationes quæ in hoc sacramento contingere possunt.

1^o Mutationes *locales*, ut sunt elevatio, translatio, quæ se tenent ex parte specierum et indirecte ipsi corpori conveniunt. Quia imperfectionem non involvunt ex parte corporis, possunt de ipso prædicari : hinc dicimus deferri corpus vel effundi sanguinem extra calicem.

2^o Mutationes quæ contingunt *in ipsis speciebus et ordinem important ad corpus Christi*, quatenus species efformant cum corpore unum totum sacramentale. Hæ mutationes prædicantur proprie de speciebus, et sensu lato de ipso corpore, sicut mos est contento adscribere quæ dicuntur de continente et signato quæ dicuntur de signo. Hac ratione profitemur tangi, manducari, videri corpus : id sane quod tangimus, manducamus, videmus, sunt species ; at, quia species constituunt unum totum sacramentum cum corpore, dici potest, lato et improprio sensu, ipsum corpus tangi, manducari, videri.

3^o Mutationes quæ ipsas species afficiunt, non quatenus species sunt signum præsentia realis et unum sacramentum efformant, sed quatenus considerantur in seipsis et *ul distinctæ a corpore Christi*, ut frigescere, calefieri, etc. Hæ mutationes nullatenus, ne lato quidem sensu, prædicari possunt de corpore. Cum enim species non sint accidentia propria corporis Christi, id quod in ipsis contingit est penitus ab ipso corpore alienum : eo ipso quod in sua entitate et distincte inspiciuntur, non vero ut sunt unum in ratione signi, habent proprietates, formam, colorem, pondus, extensionem, etc., atque patiuntur alterationes quæ corpori et sanguini adscribi nequaquam possunt².

Notetur quod, si « manducari » sumatur, non prout importat mutationem, sed prout dicit sumptionem Eucharistiæ, liquet corpus vere manducari seu vere sumi, prout explicabitur infra (q. VIII, art. I).

1. Cf. Commentatores in h. art., præsertim GONET, SALMANT., BILLUART, et recentiores DE AUGUSTINIS, LÉPICIER, etc.

2. Theorias P. LERAY de relationibus sensibilibus Christi cum hominibus in Eucharistia optime confutat P. LEHU, O. P., in *Revue Thomiste*, juillet 1901, pp. 338 ss.

ARTICULUS TERTIUS

AN ET QUOMODO VIDERI AUT VIDERE POSSIT CHRISTUS IN EUCHARISTIA

AD ART. 7-8 Q. LXXVI S. THOMÆ

I. Corpus Christi in hoc sacramento existens ab oculo nostro corporali conspici nullatenus potest; nec ab ullo intellectu creato naturaliter, sed sola fide a viatoribus attingi, a beatis vero per lumen gloriæ videri potest (a, 7).

PROB. 1^a PARS. — Corpus Christi videri naturaliter nequit ab oculo corporeo, nisi in ipsum agat immittendo species. Atqui corpus Christi in Eucharistia non potest naturaliter in corpora adjacentia agere nec suas immittere species. Ergo. — Ratio majoris est quia naturalis modus visionis corporalis requirit ut objectum externum sui speciem in potentiam visivam immittat et imprimat. — Prob. min. Corpus nequit nisi mediantibus propriis accidentibus operari; quia substantia non est immediate et secundum se operativa¹. Jamvero accidentia corporis Christi in hoc sacramento non agunt in corpora adjacentia, quia relationem immediatam non habent neque ad species sacramentales neque ad corpora externa, sed sunt concomitanter tantum et ad modum indivisibilis et invisibilis *substantiæ* existunt. Ergo nequit corpus eucharisticum in corpora adjacentia immittere species.

Inde etiam sequitur corpus eucharisticum videri non posse ab oculo etiam glorificato, *absque novo miraculo*. Principium quippe in ordine cognitionis fundamentale est, ut facultas et objectum in eodem ordine et statu existant. Porro oculus glorificatus, qui remanet adhuc extensus, differt prorsus a statu eucharistico, qui est omnino singularis. Ergo corpus eucharisticum nequit ab oculo glorificato sine novo miraculo videri.

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. VI, pp. 158 ss.

Utrum vero videri possit *de potentia Dei absoluta*, disputatur¹. Affirmant Soto, Gonet, Salmanticenses, Billuart, Valentia, Vasquez; negant vero Capreolus, Joannes a S. Thoma, Suarez, etc. — Eligitur et probatur sententia affirmans. Asserit Angelicus oculum Christi in Eucharistia videre seipsum sub sacramento existentem (hic, ad 2). Sed de potentia Dei absoluta posset alius oculus in eodem statu reponi in quo est oculus Christi. Ergo posset ille oculus videre corpus eucharisticum. — Et hinc desumitur ratio theologica. Ut aliquis oculus possit videre corpus Christi in hoc sacramento, requiritur et sufficit ut oculus sit in eodem ordine et statu in quo est corpus Christi in Eucharistia. Atqui posset absolute Deus aliud corpus et alium oculum sub statu sacramentali reponere. Ergo posset de potentia Dei absoluta videri corpus Christi ab oculo corporeo.

PROB. III^a PARS. — Modus essendi quo Christus est in hoc sacramento est penitus supernaturalis. Status porro supernaturalis excidit vires naturales cujusvis intellectus creati, sed a solo intellectu supernaturali attingitur. Ergo corpus Christi, prout existit in Eucharistia, non cognoscitur nisi ab intellectu supernaturali, qui est vel intellectus divinus vel intellectus beatus *per lumen gloriæ* elevatus. « Ab intellectu autem hominis viatoris non potest conspici nisi *per fidem*, sicut et cætera supernaturalia. Sed nec etiam intellectus angelicus secundum sua naturalia sufficit ad hoc intuendum; unde dæmones non possunt videre per intellectum Christum in hoc sacramento, nisi per fidem, cui non voluntarie assentiunt, sed ad eam evidentia signorum convincuntur, prout dicitur Jac., II, 19, quod dæmones credunt et contremiscunt. »

II. Utrum possit Christus in Eucharistia videre, audire cæterosque actus vitæ sensitivæ elicere. — Constat competere Christo in Eucharistia omnes actus immanentes qui a sensibus non dependent. Hujusmodi sunt: 1^o scientia beata, quæ scientiam divinam participat; 2^o scientia infusa, quæ fit modo angelico nec a sensibus ullatenus dependet; 3^o scientia acquisita, quia, sicut anima separata potest

1. Cf. GONET, disp. V, a. 5; SALMANT., disp. VI, dub. 6.

uti suis ideis acquisitis, ita valet anima Christi scientia olim acquisita uti in Eucharistia absque sensuum adminiculo ; 4^o actus voluntatis et illa præsertim immensa erga homines charitas. — Pariter, propter identitatem humanitatis, habet Christus in Eucharistia omnes perceptiones quas in cælo elicit : id fit ex naturali concomitantia qua ponuntur in hoc sacramento omnia Christi accidentia absoluta.

Quæstio movetur solum *de actibus facultatum organicarum*, sensuum nempe externorum et internorum appetitusque sensitivi. Theologi præsertim recentiores communiter respondent id absque miraculo fieri non posse. Nominales tamen, Occam, Gabriel Biel, Petrus Alliacensis, etc., opinati sunt sensus Christi in Eucharistia æque naturaliter ac in cælo agere posse¹. Nostris diebus, P. Leray confidenter asserit Christum in hoc sacramento nos per ostium tabernaculi aspicere, audire, etc.².

III. **Sententia porro communissima est OMNINO TENENDA**³. — Ratio quippe fundamentalis desumitur ex ipso *statu sacramentali* in quo Christi corpus reponitur. Organa, facultates, accidentia corporea Christi sunt in Eucharistia ad modum substantiæ, ut sæpius explicatum est. Cum igitur non habeant modum essendi naturalem, pronum est ipsis deesse modum operandi naturalem, qui extensionem localem supponit, nec idcirco ea posse naturaliter actus vitæ sensitivæ elicere.

IV. **At miraculum esse possibile nemo inficiatur.** — Valet quippe Deus aptare cuivis potentiæ quidquid intra objectum ejus adæquatum continetur. Corpora autem externa continentur intra objectum adæquatum facultatum sensitivarum Christi in Eucharistia ; nam sensus Christi remanent utique potentiæ reales *organicæ*, quarum

1. De his, cf. SALMANT., disp. VI, dub. 5, n^o 62 ss.

2. « Donc les yeux transfigurés de Jésus-Eucharistie peuvent nous regarder à travers le voile des espèces et même à travers le ciboire et le saint tabernacle. » P. LERAY, *La constitution de l'univers et le dogme de l'Eucharistie*, Paris, 1900, p. 159. — Cf. P. LEHU, *Revue Thomiste*, janvier, mai, juillet 1901.

3. Cf. DE AUGUSTINIS, *De Eucharistia*, P. I, a. 7, n. 7.

objectum est semper res corporea. Ergo efficere potest. Deus ut illæ facultates et illa objecta aptentur et uniantur, ac proinde ut plena et integra peragatur operatio.

V. **Daturne de facto illud miraculum ?** — Fatendum est sententiam negativam a multis propugnari ; quia nec revelatione nec ratione cogenti potest illud miraculum probari aut suaderi. Plures tamen Thomistæ, ut Serra et Gonet¹, aliique theologi, ut card. Cienfuegos², card. Franzelin³, Dalgairns⁴, tuentur fieri exercitium facultatum sensitivarum. Existimat Suarez opinionem illam non esse improbabilem⁵.

Quanquam non omnia illorum scriptorum placita sequi intendimus, asserto tamen fundamentali libenter adhæremus. — Nulla nova revelatione opus est ad miraculum supponendum. Semel admissa supernaturali transsubstantiationis facto, sponte fluit alia fieri miracula quæ cum illo connectuntur quæque postulat gloriosus Christi status in hoc sacramento. — Propter identitatem humanitatis, habet Christus in Eucharistia operationes omnes quas in cælo elicit, ideoque actus sensuum internorum et externorum. Non sufficit profiteri corpus Christi in Eucharistia esse vivum, sed oportet ipsi adscribere *vitam plenam* necnon *plenæ vitæ exercitium*. Atqui, nisi facultates sensitivæ suam activitatem expromant, non habetur vitæ plenæ exercitium, sed induci videtur vitæ diminutiō quæ corpus gloriosum dedecet. — Demum, Cor Christi in Eucharistia semper nos amore intenso prosequitur. Sed amor ille nunquam interruptus exercitium exigit facultatis affectivæ et appetitivæ, ideoque et cognoscitivæ, cum appetitus cognitioni respondeat.

Licet ergo non possimus in quæstione mysteriis plenæ exactius determinare sensibiles in Eucharistia Christi relationes nobiscum, ipsi nihilo secius tribuimus plenam ac intensam cognitionis et amoris vitam. — Absolute quidem sufficit, ad salvandum verum cum hominibus commercium.

1. SERRA, in III P., q. LXXVI, a. 7 ; GONET, disp. V, art. 5, n. 70.
2. CARD. CIENFUEGOS, *Vita abscondita*, disp. II.
3. CARD. FRANZELIN, *De Eucharistia*, thes. XI.
4. DALGAIRNS, *Holy Communion*, 1861, pp. 129 ss.
5. SUAREZ, disp. LIII, sect. 3, concl. 2.

ut Christus nos scientia intellectuali videat, et voluntatis amore diligat; at aliunde abundantius satiatur pietas nostra, dum recolimus dilectum Salvatorem et sensibus adhuc nos in Eucharistia cognoscere et corde adhuc diligere.

Quidquid vero sit de solutione speculativa, jucundum omnibus erit continuas illi rependere gratias qui miracula multiplicat ut divitias sui erga nos amoris effundat...

VI. **De apparitionibus in Eucharistia** (a. 8). — Ex dictis clare colligitur, quando apparet in hoc sacramento caro vel puer, *non appdrere ipsum Christi corpus*, quod jam diximus prorsus invisibile. — Apparitiones hujusmodi possunt esse vel *subjectivæ*, per immutationem quæ fit a Deo in sensibus personæ videntis in confirmationem præsentiaæ realis: vel *objectivæ*, extra videntem, per immutationem quæ divinitus fit ex parte specierum. — Statuenda autem est hæc *regula quoad præsentiam realem* in hujusmodi adjunctis: Tamdiu remanet præsens corpus Christi, quamdiu quantitas in se non mutatur; quia quantitas est immediatum accidentium subjectum a quo cætera *individualionem* desumunt. Hinc rectissime concludit S. Doctor « *Remanentibus dimensionibus, quæ sunt fundamenta aliorum accidentium, remanet vere corpus Christi in hoc sacramento*¹. »

1. Cf. P. MONSABRÉ, *Les miracles eucharistiques*, 68^e conférence, et op. nostr. *La Sainte Eucharistie*.

QUÆSTIO QUINTA

DE ACCIDENTIBUS EUCHARISTICIS

AD Q. LXXVII S. THOMÆ

Triplex, ut vidimus, versatur quæstio de accidentibus. Prima est utrum veritate objectiva gaudeant, et jam est soluta superius. Exponendum superest quomodo remaneant *sine proprio* subjecto, imo *sine ullo subjecto* (a. 1), ita quidem ut quantitas a Deo sustentetur et reliqua accidentia in ipsa quantitate recipiantur et sustententur (a. 2); deinde constabit an et quomodo possint *agere et pati* accidentia (aa. 3-8).

ARTICULUS PRIMUS

DE HIS QUÆ SPECTANT SUBJECTUM ACCIDENTIUM

AD ART. 1 ET 2 S. THOMÆ

I. De permanentia accidentium SINE PROPRIO SUBJECTO. — Errores. — Semel statuto substantiam panis et vini totam converti, illico fluit accidentia non remanere in proprio et naturali subjecto.

Berengarius, e regione, et qui cum eo consubstantialionem docent, vi sui systematis, tenent accidentia semper proprio subjecto inhærere, nempe substantiæ, quæ adhuc perseverat. — Huic errori pertinaciter adhæret *Wicleffus*, juxta quem efficere nequit Deus ut accidens a substantia separetur; ac subinde in Eucharistia et substantia panis et vini remanet et accidentia in proprio subjecto sustentantur. *Swynderby*, discipulis *Wicleffi*, non minori pertinacia errorem propugnat. Concilium Constantiense duas propositiones reprobat: « 1. Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacra-

mento altaris. 2. Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem sacramento¹. » Altera propositio damnatur, et quia implicat primam, et etiam in seipsa ut assertio distincta. — *Lutherus* doctrinam catholicam de accidentibus eucharisticis acriter deridet, philosophiamque babylo-nicam vocat eam quæ accidentia seu quantitatem a substan-tia distinguit². *Luthero* concinit penitus *Œcolampadius*³.

II. DOCTRINA FIDEI. — *Concilium Tridentinum* DEFINIT converti *totam* substantiam, « *manentibus* DUMTAXAT *speciebus panis et vini*⁴ », quod est asserere æquivalenter manere species sine proprio subjecto. Doctrina sic intel-lecta est DE FIDE.

Probationes positivæ sunt eædem quibus demonstratur desinere substantiam et fieri totalem conversionem⁵.

Ratio evincit dogma illud sanæ philosophiæ nullatenus adversari. Si repugnaret accidens a substantia separatum, id proveniret, vel ex identitate accidentis cum substantia, vel ex necessitate absoluta dependentiæ a subjecto. Sed neutrum dici potest : nam 1^o accidens a substantia realiter distinctum non repugnat et revera datur ; 2^o dependentia accidentis a substantia non est absoluta. Ergo nullatenus repugnat accidens a substantia separatum. — *Prob. I^a pars min.* tum experientia *externa* qua videmus innumeras fieri in substantia mutationes ; tum experientia *interna*, quæ testatur oriri et desinere in anima nostra novas affectiones. Fiunt scilicet novæ realitates in mundo nec tamen fit sub-stantia nova, incipiuntque in nobis phænomena realia nec tamen incipit anima nostra. Ergo impossibile est illa entia quæ incipiunt vel desinunt, substantia non incipiente nec desinente, ab ipsa substantia non realiter distingui. Quare distinctio inter substantiam et entia quæ ipsi adduntur vel ab ipsa separantur quæque accidentia vocantur est veritas fundamentalis, quam sensus communis invicte profitetur⁶. — *Prob. II^a pars min.* Dependētia

1. DENZ., 581, 582.

2. Cf. F. JANSEN, col. 1412, 1416.

3. Cf. SOTO, *IV Sent.*, dist. X, q. II, a. 1.

4. Sess. XIII, can. 2 ; DENZ., 884.

5. *Supra*, q. III, art. III, n. III ss.

6. *Probatio* evolvitur in nostr. *Curs. Philos. Thomist.*, t. VI, pp. 15 ss.

accidentis a subjecto ea non est, ut repugnet a substantia separari. Ideo quippe accidens pendet a substantia, quia, cum in seipso sit debilis et infirmæ naturæ, aliena virtute indiget ad existendum et substantiæ inhæret tamquam fulcro quo sustentatur. Quocirca, si superior causa potest supplere virtutem sustentandi quam habet substantia poterit utique accidens sine substantia existere. Atqui causa superior, scilicet Deus, qui dedit substantiæ virtutem sustentandi accidens, potest certissime virtutem illam supplere¹, non quidem per modum causæ materialis et sicut subjectum inhæSIONIS, sed *per modum causæ efficientis*, nobiliori modo præstando quiddam dat substantia imperfecto modo².

III. De permanentia accidentium SINE ULLO SUBJECTO. — DOCTRINA CERTA.

Constat ex propositione dæmnata in **Concilio Constantiensi** accidentia remanere sine subjecto. Licet non dicatur « sine ullo subjecto », sensus non dubius ingeritur. Ex prima enim propositione damnata constat non remanere in substantia. Ergo, si secunda propositio aliquid primæ addit, sequitur remanere absque ullo subjecto.

Id tamen desinire non intendebant Patres Constantienses. Concilium **Tridentinum** definit solum species non remanere in substantia ; sed ex modo loquendi eruitur species illas esse accidentia sine ullo subjecto, prout communiter intelligebant scholastici³. Licet ergo permanentia absque ullo subjecto non sit de fide, est doctrina utique CERTA.

Sensus catholicus ex liturgia innotescit, ubi Ecclesia sui juris facit verba S. Thomæ : « Accidentia autem SINE SUBJECTO in eodem subsistunt⁴. »

Jam attulimus verba **Catechismi** Concilii Tridentini

1. Cf. S. THOM., *IV Sent.* dist. XII, q. 1, a. 1, sol. 1.

2. Cf. *Curs. Philos. Thomisl.*, VI, pp. 23-24 ss.

3. « Ces espèces qui demeurent après la disparition de la substance, qui sont susceptibles de division, can. 3, qui contiennent *sub specie illorum rerum sensibilium* l'Homme-Dieu tout entier, sont, dans la pensée des Pères du Concile, objectivement réelles et doivent être identiques aux *accidentia sine subjecto* des scolastiques. » F. JANSEN, art. cit., col. 1419.

4. Off. SS. Sacram., lect. 6.

de accidentibus, « *quæ lamen NULLI substantiæ inhærent, sed PER SEIPSA CONSTANT*¹. »

Quam doctrinam, nedum sit figmentum thomisticum, jam clarissime exponebat initio sæculi XII Algerus Leodiensis : « Deus in omnibus est mirabilis..., facit enim in uno sacramento accidentales *qualitates existere per se*, quod in cæteris est impossibile. Sed qui Virgini dedit fecunditatem sine semine, quid mirum si sine substantiæ fundamento *facit qualitates existere*² ? »

IV. *Rationes theologicæ* (a. 1). — Profitendum est accidentia sine ullo subjecto persistere, si nullum prorsus queat assignari subjectum inhæSIONIS. Atqui nullum prorsus inveniri potest hujusmodi subjectum. Ergo.

Prob. min. — Non substantia panis, quæ totaliter desiit. — Non corpus Christi, multiplici de causa. Imprimis accidentia unius speciei non possunt sustentari in subjecto speciei diversæ. Atqui accidentia panis, ut sapor, etc., non competunt corpori humano, sed omnino diversæ sunt speciei. Ergo. — Secundo, accidentia panis corruptibilia nequeunt in subjecto glorioso et incorruptibili recipi, ut est corpus Christi. — Demum, accidens inhærens de subjecto prædicatur et est ad modum subjecti, juxta axioma : *Omne quod recipitur ad modum subjecti recipitur*. Atqui accidentia panis et vini nullatenus de Christo prædicantur, nec ulla ratione dici potest corpus Christi separatum, sicut panis et vinum, et pari jure nunquam erunt accidentia illa ad modum corporis Christi, quod in Eucharistia existit modo inextenso et indivisibili.

Subjectum denique non potest esse aer vel medium circumstantans vel aliud quidpiam. Accidens quippe unius speciei non potest, ut monuimus, in subjecto alterius speciei recipi, nec migrat accidens de subjecto in subjectum. Individuatur quippe accidens taliter a subjecto proprio, ut non possit alteri inhære nisi individuationem et idcirco existentiam amittat³. Ergo, si accidentia panis et vini in nullo subjecto sustentarentur, existentiam amitterent, jamque impeteretur doctrina prius stabilita et omnino certa

1. P. II, n. 25.

2. ALGER., *De Sacrament.*, edit. MALOU, lib. II, c. 1, p. 216

3. Cf. nostr. *Curs. Philos. Thomist.* II pp. 250 252

et inconcussa de objectiva accidentium permanentia.

Standum est ergo explicationi jam traditæ : scilicet accidentia sustentari, absque ullo subjecto, virtute divina, quatenus Deus efficit per modum causæ efficientis et nobiliori modo quidquid substantia in genere causæ materialis præstabat.

V. Opiniones Lugo et P. Leray.

A temporibus Concilii Tridentini, conveniunt theologi in asserenda accidentium permanentia absque ullo subjecto inhæisionis.

Opinatur tamen Lugo corpus Christi sustentare accidentia, non per modum causæ materialis et tamquam subjectum inhæisionis, sed per modum *causæ efficientis sallem instrumentalis*¹. — Non videtur fundata illa theoria nec ulla ratione probatur competere corpori Christi causalitatem illam efficientem in sustentando ; sed potius dicendum est sustentationem fieri per virtutem primæ Causæ, quæ, cum sit auctor totius entis, potest convertere totum ens substantiæ et conservare ac sustentare totum ens accidentiæ. At aliunde opinio illa non contradicit communi sententiæ Scholasticorum, imo expresse asserit Lugo : « Certum est manere accidentia sine subjecto². »

Differt quam maxime a singulari theoria quam instauravit nostro ævo P. Leray, scilicet accidentia inhærere ipso corpori Christi³. — Argumenta jam allata evincunt assertum illud non posse absque periculo defendi, quippe quod adversetur doctrinæ quam theologi communiter exhibent ceu certam⁴. Imo expresse docet Catechismus Concilii Tridentini : « *Quoniam ea accidentia Christi corpori et sanguini inhærere non possunt, relinquitur ut supra omnem*

1. Cf. Lugo, disp. VI, n. 2.

2. Disp. X, n. 1.

3. P. LERAY, eudiste, *La constitution de l'univers et le dogme de l'Eucharistie*, Paris, 1900. Pro illius confutatione, cf. P. LEHU, O. P. in *Revue Thomiste*, mars, mai, juillet 1901.

4. Tongiorgi, Franzelin, Palmieri profitentur quidem accidentia panis et vini objectiva realitate gaudere et absque ullo subjecto remanere, sed explicatio quam tradunt non sufficienter salvat permanentiam accidentium in suo esse individuo. De quibus theoriis jam fere derelictis, cf. VAN NOORT, pp. 283-284.

naturæ ordinem ipsa se, nulla alia re nisa, sustentent¹.
Hæc perpetua et constans fuit catholicæ Ecclesiæ doctrina².

VI. Pro difficultatum solutione.

Tria sunt recolenda³: 1^o Inhærentiam *actualem* non esse de essentia accidentis. Cum enim existentia *actualis* non sit de conceptu rei creatæ, nec etiam erit de ratione essentia creatæ existere in se vel in alio; hinc non repugnat ut per miraculum aliquid actu existat, nec proprie in se nec proprie in alio, sed a Deo solo sustentatum.

2^o Accidens a substantia separatum dici posse ens per se *negative*. Dicitur aliquid existens per se *positive*, quando constituitur per se existens vi alicujus modi positivi, quo perficitur et completur, et hoc competit soli substantia; existens vero per se *negative* dicitur, quando solam negationem inhærentis *actualis*, nullatenus autem modum positivum, importat; et hoc competit accidenti separato, quod, licet non sit actu in alio, retinet tamen exigentiam positivam ad inhærendum in alio. Itaque sensu vero dicuntur accidentia a Catechismo Romano *per se constare*; et nunquam induunt rationem propriam substantiæ, eo quod non suscipiunt modum intrinsecum vi *cujus* sint per se *positive*.

3^o Accidens separatum non amittere suam individuationem. Principium quippe individuationis accidentium est ordo ad substantiam⁴. Quia igitur accidens separatum retinet eandem semper habitudinem ad substantiam, potest in eodem esse individuo persistere.

VII. Hinc eruitur in hac conversione esse plura difficultiora quam in creatione.

In creatione « hoc solum difficile est quod aliquid sit ex nihilo, quod tamen pertinet ad proprium modum productionis primæ causæ, quæ nihil aliud præsupponit; sed in hac conversione non solum est difficile quod hoc totum convertatur in illud totum, ita quod nihil prioris remaneat (quod non pertinet ad communem modum pro-

1. *Catechism. Conc. Trid.*, P. II, n. 44.

2. Ex nostro *Curs. Philos. Thomist.*, VI, pp. 26-28.

3. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, II, 248 ss.

ductionis alicujus causæ), sed etiam habet hoc difficile quod accidentia remaneant, corrupta substantia, et multa alia, de quibus in sequentibus agetur¹. »

VIII. **Quantitas, in Eucharistia, est subjectum cæterorum accidentium** (a. 2). — Posset absolute Deus omnia accidentia immediate sustentare; non enim magis pendent cætera a quantitate quam ipsa quantitas a substantia. Quapropter, sicut potest existere quantitas sine substantia, ita possent existere accidentia cætera absque quantitate. At postulat ordo divinæ Providentiæ ut cætera in quantitate subjectentur et sic vitetur multiplicatio miraculorum. Quocirca plerique theologi, contra nominales et nonnullos recentiores², autumant unum fieri miraculum: Deus nempe sustentat miraculose quantitatem, et quantitas naturaliter sustentat colorem, saporem cæterasque panis et vini proprietates.

Modus enim connaturalis est ut cætera accidentia existant in quantitate et ipsa quantitas in substantia. Quantitas quippe, cum sit *primum* accidens materiæ, naturaliter exigit sustentari immediate in ipsa substantia materiali; sed alia accidentia quantitatem supponunt, quia requirunt subjectum extensum, extenditur vero substantia per quantitatem, quæ definitur: accidens extensivum substantiæ in partes. Quapropter accidentia directe afficiunt quantitatem et mediante quantitate ipsam substantiam³. Cum autem abest substantia panis, naturalis persistit lex ut accidentia sustententur in quantitate, quæ ipsa a Deo sustentatur; et hinc congruus servatur ordo nec multiplicentur absque ratione miracula.)

IX. — **Utrum quantitas recipiat novam perfectionem, vel cuius possit gerere vices substantiæ.** — Affirmative respondendum censemus, cum Cajetano, Ferrariensi, Gonet,

1. S. THOM., III P., q. LXXV, a. 8, ad 3.

2. Pro refutatione sententiæ oppositæ, cf. SALMANTICENSIS, disp. VIII, dub. III, n^o 30 ss.

3. Attamen quantitas non est primum subjectum, quasi præbeat rationem et virtutem radicalem sustentandi; sed et ipsa ab alio sustentatur. *Curs. Philos. Thomist.*, II, 152.

Lugo, etc. ; licet alii aliter opinentur¹. Id docere videtur Angelicus : « Quando accidenti *datur divinitus ut per se sit*². » Quibus verbis significatur conferri a Deo aliquam perfectionem qua fit accidens per se existens et cæteris accidentibus præstat quod antea præstabat substantia.

Hic est suavis Providentiæ modus, ut nobiliori ratione in creaturis suppleat id quod per miraculum ab ipsis subtrahitur : sic in Incarnatione humanitas Christi propria personalitate privatur, sed subsistentia Verbi novam summamque dignitatem et excellentiam ipsi largitur. Quia igitur quantitas privatur suo naturali existendi modo, nimirum in substantia, congruit omnino ut accipiat divinitus nobiliorem modum, propter novum munus cui adimplendo par esse debet. Sic ergo vices gerit substantiæ in ordine ad cætera accidentia sustentanda ipsisque tribuit quod præstaret substantia, si adesset.

1. Pro ista sententia, cf. GONET, disp. VI, a. 3 : pro sententia opposita, SALMANTICENSIS, loc. cit., n. 27 ss.
2. III P. q. LXXVII, a. 2, ad 1.

ARTICULUS SECUNDUS

AN ET QUOMODO AGERE ET PATI VALEANT ACCIDENTIA

AD ART. 3-8 Q. LXXVII S. THOMÆ

I. **Species seu accidentia eucharistica possunt ea omnia agere et pati quæ ageret vel pateretur substantia panis et vini (a. 3).** — Actio sequitur esse ac ei proportionatur. Sed species remanent in eodem esse quod habebant substantia panis et vini præsentem. Ergo retinent idem agere, ac proinde possunt id efficere quod efficerent præsentem substantiam. — Idem valet de passione, quæ etiam esse respondet ac proportionatur¹.

II. **Possunt igitur species corrumpi et per se et per accidens (aa. 4 et 7).**

Corrumpitur aliquid per se : vel contrario, sicut frigus calore ; vel per divisionem, sicut una dimensio corrumpitur quando dividitur et fiunt duæ, aut e converso per additionem, quando ex duabus fit una. Atqui, licet quantitas non corrumpatur per contrarium, quia contrarium non habet, corrumpitur tamen ratione divisionis vel augmenti. Ergo quantitas in Eucharistia corrumpi potest per se. Hinc habetur species frangi et dividi posse (a. 7).

Corruptio autem per accidens habetur, quando forma corrumpitur ipsa subjecti corruptione ; sicut corrupto vino corrumpitur sapor. Unde in hoc sacramento accidentia corrumpuntur per accidens, quando talis fit immutatio, ut corrumpetur subjectum panis et vini, si remaneret.

III. **Eodem pacto potest aliquid ex speciebus sacramentalibus generari (a. 5).** — Quia enim corruptio unius est generatio alterius, ex eo quod aliquid corrumpitur, necesse est aliud generari. Cum ergo constet species corrumpi, certum est quoque aliquid ex speciebus generari, quod sensus invicte testantur.

1. Cf. Commentatores in h. l.

IV. **Quomodo explicari possit generatio novæ substantiæ** (a. 5). — Non fit quidem *ex* speciebus generatio *sponanea* viventium, quia hæc jam scientificè excluditur. Unde vermes non generantur *ex* speciebus, sed *in* speciebus *ex ovulis* huc adportatis.

Fit tamen generatio sensu communi accepta, quæ est productio novæ substantiæ. Quomodo ergo nova illa substantia producitur? — Non fit ex corpore et sanguine Christi, quæ nulli mutationi sunt obnoxia. — Non fit ex substantia panis et vini quæ rediret: id enim repugnat, sive remanentibus speciebus, quia tunc essent simul substantia panis et substantia corporis Christi sicque induceretur error consubstantiationis; sive cessantibus speciebus, quia tunc substantia panis et vini esset propriis accidentibus destituta.

Remanet duplex hypothesis. — Vel in ultimo instanti creatur nova substantia respondens accidentibus corruptis. Hæc sententia, quæ nonnullis theologis, ut Scoto, Vasquezio, etc., arridet, illi incommodi habet, quod inducat *novum miraculum*, scilicet creationem substantiæ quæ succedit. — Vel Deus dat quantitatem, *vi prioris miraculi*, ut possit agere quidquid præstaret substantia, si adesset. Unde quantitas est subjectum formarum quæ generationem præcedunt et in generationis instanti quantitas in materiam convertitur. Hæc ultima theoria, quæ est D. Thomæ, generationem explicat sine novo miraculo, sed *vi prioris* et unici miraculi, et idcirco est tenenda.

V. De diverso modo intelligendi hanc sententiam.

Non fuit tamen ab omnibus theologis eadem ratione intellecta¹. — *Quidam* enim, ut Henricus Gandavensis, Gregorius Romanus, Sylvester Ferrariensis, Ruardus Tappeus, existimant quantitatem gerere vices substantiæ, non solum ad recipiendas dispositiones prævias, sed etiam ad educationem formæ novæ, ita ut novum compositum conlescat ex quantitate et forma substantiali. — Verum *sententia communior* tenet quantitatem converti in materiam et in hac materia recipi novam substantialem formam. Repugnat enim compositum substantiale ex forma substan-

1. CAJETANUS, SYLVIVS, GONET, SALMANT., etc., in h. l.

tiali constans et quantitate. Forma quippe substantialis in quantitate recipi nequit, sed solum in materia; et, si reciperetur, non inde tamen resultaret compositum substantiale, sed compositum quoddam innominatum seu potius repugnans. Re autem vera, compositum naturale fit ex actu et potentia quæ in eodem sint genere¹. Sed forma substantialis et quantitas accidentalis non sunt in eodem genere, ut liquet. Ergo ex quantitate et forma non fit compositum naturale. Quocirca, ut generetur compositum naturale, oportet ut quantitas in materiam convertatur: ex materia educitur forma, et, sic producta forma, generatur novum compositum et desinit miraculum. Hinc elucet quomodo servantur etiam in miraculis ordo, pulchritudo et harmonia!

VI. Potest vino consecrato, id est speciebus sacramentalibus, non tamen sanguini Christi, misceri aliquis liquor: nonnunquam in tanta quantitate ut mutaretur substantia vini si adesset, et tunc desinit esse sanguis Christi; aliquando vero in ea quantitate qua non posset mutari substantia vini, et tunc remanet sanguis Christi (a. 8).

PROB. I^a PARS. Virtute consecrationis, species eadem possunt agere et pati quæ ageret vel pateretur substantia vini, si adesset. Atqui, si adesset substantia vini, fieret mixtio. Ergo et post consecrationem mixtio fieri potest.

PROB. II^a PARS, scilicet non fieri mixtionem cum ipso sanguine Christi. Christus existit in hoc sacramento modo inextenso et incorruptibili. Atqui inextensum non suscipit mixtionem, quæ contactum superficiei extensæ requirit; incorruptibile pariter non potest ab agentibus exterioribus pati: Ergo sanguini Christi non potest aliquid misceri.

PROB. III^a PARS. — Principium inconcussum est Christum in hoc sacramento tamdiu præsentem remanere quamdiu remaneret substantia vini si adesset, et desinere quando substantia vini vel specie vel numero mutaretur. Porro aliquando fieri potest tanta mixtio, ut mutaretur substantia vini specie vel numero; aliquando vero mixtio non mutaret substantiam vini. Ergo in priori casu desinit esse sanguis Christi, in altero vero præsens remanet.

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III. pp. 208 ss.; t. V, pp. 43 ss.; t. VI, pp. 158 ss.

Explicatur major. — Si species esset diversa, manifeste desineret præsentia Christi, quia jam non esset sacramentum a Christo institutum. Si autem substantia, remanens eadem specie, fieret diversa *numero*, etiam desineret præsentia realis. Christus enim fit præsens per consecrationem. Porro consecratio requirit vinum determinatum numero, nec consecratur nisi hoc vinum in *individuo*. Ergo, si mutatio ea est qua mutaretur substantia vini aut specie aut numero, desinit esse sanguis Christi.

Declaratur minor. — Potest aliquando fieri talis infusio liquoris extranei, ut solvatur species vini. Aliquando vero est solum juxtapositio molecularum, quæ substantiam nec specie nec numero facit diversam. — Difficile tamen determinatur quando fiat an non fiat illa mutatio, ubi agitur de speciebus vini quæ cum alio vino miscentur. Si misceantur duo vina qualitatis diversæ, non videtur permanere identitas numerica; si vero misceantur duo vina ejusdem qualitatis et mixtio fiat in parva quantitate, potest salvari identitas numerica; at non suppetit regula qua determinetur a priori quid in singulis casibus fiat. — Quia quantitas est subjectum cæterorum accidentium, desinunt species, si mutatur quantitas. Verum non sufficit quælibet mutatio in quantitate; unde non desineret esse sanguis, si vinum consecratum in plures calices funderetur. Quamdiu remanent eadem dimensiones, remanet præsentia realis. Quare, si fit ea diversitas ut mutetur essentia illius quantitatis, desinit esse sanguis; si fit diversitas tantum quoad determinationem mensuræ, persistit præsentia Christi. — Nec valent physici et chimici quæstionem absolute solvere; nam identitas in materiis sacramentorum non præcise identitati *chimiçæ* aut *physicæ* respondet, sed ex *alio criterio*, scilicet morali, definitur.

Mirabilia Dei quæ in accidentibus eucharisticis fiunt iterum insinuant immensum Christi amorem erga filios hominum.

QUÆSTIO SEXTA

DE FORMA SACRAMENTI EUCHARISTIÆ

AD Q. LXXVIII S. THOMÆ

Absolutis quæ spectant *materiam* sacramenti Eucharistiæ, tum remotam, scilicet panem et vinum, tum proximam, nempe species consecratas, jam habendus est sermo de *forma* sacramenti, quænam sit (a. 1), an sit conveniens (aa. 2 et 3), de virtute utriusque formæ (a. 4), de veritate locutionis (a. 5), de comparatione unius formæ cum altera (a. 6).

ARTICULUS PRIMUS

QUÆ SIT FORMA HUIUS SACRAMENTI

AD ART. I S. THOMÆ

I. Multiplex quæstio solvenda de forma sacramenti Eucharistiæ. — Quæritur scilicet utrum Christus verbis usus fuerit in consecrando; utrum solis Christi verbis perficiatur consecratio, independenter a precibus quæ præcedunt aut sequuntur; quid itaque sit de « epiclesi » sentiendum; quænam sint verba essentialia, etc.¹

II. Opiniones. — Innocentius III nondum Pontifex propugnavit opinionem quam refutat S. Doctor ad I, nempe Christum absque verbis consecrasse et post consecrationem expressisse verba quæ in posterum servanda essent. Quam sententiam, diversa licet ratione propositam, suslinuerunt Gulielmus Durandus, deinde Catharinus,

1. Consuli possunt, præter Commentatores S. THOMÆ: INNOCENT. III, *De Mystero Missæ*, lib. IV, c. vi; SCOTUS, *IV Sent.*, dist. VIII, q. II.

Picus a Mirandola, Gabriel Biel, Petrus Alliacensis. Ratio eorum est quia Christus prius *benedixit*, id est *consecrauit*, et postea historice tantum dixit : « *Hoc est corpus meum.* » S. Thomas optime reponit benedictionem ipsam non fuisse factam absque verbis.

III. **Sed THEOLOGICE CERTUM est Christum, qui potest absque verbis et signis effectus sacramentorum producere, de facto adhibuisse verba.** — Patres recolunt Christum consecrasse dum dixit : « *Hoc est corpus meum*¹ », et sacerdotes nunc ipsis verbis consecrare quæ protulit Christus².

Concilium **Florentinum** docet Christum verbis confecisse hoc sacramentum³. Concilium **Tridentinum** æquivalenter idem asserit, dum exponit ideo fieri conversionem quia Christus *vere dixit* id quod sub specie panis offerebat esse corpus suum⁴. Hinc Catechismus Concilii concludit : « Quæ quidem consecrationis forma, *cum a Christo Domino servata sit*, ea perpetuo catholica Ecclesia usa est⁵. »

Ratio theologica ipsa est quam tradit Angelicus : Cum sacerdos loquatur in persona Christi, debuit Christus adhibere ipse verba quæ nunc in ejus persona proferuntur. Notetur discrimen quod egregie explicat S. Doctor inter formas aliorum sacramentorum et formam Eucharistiæ. Legatur ipsa littera, quæ est perspicua.

IV. **TENENDUM EST sola dominica verba, non autem ea quæ præcedunt aut sequuntur, esse de essentia formæ Eucharistiæ.**

Concilium **Florentinum** declarat : « Forma hujus sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc confecit sacramentum : sacerdos enim in persona Christi loquens hoc confecit sacramentum⁶. » Atqui verba quæ præcedunt aut subsequuntur non sunt verba Christi, sed ex institutione ecclesiastica ortum habent. Ergo ad formam hujus sacramenti non pertinent. Pariter Concilium **Tridentinum** testatur corpus et sanguinem in Eucharistia realiter existere,

1. Cf. TERTULL., *Adv. Marcion.*, lib. IV, c. XL ; P. L., II, 460.

2. S. CHRYSOST., *Homil. II in II Tim.*, n. 4 ; P. G., LXII, 612.

3. DENZ., 698.

4. Sess. XIII, cap. IV ; DENZ., 877.

5. Catechism. Conc. Trid., P. II, n. 20.